
 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 

1 

 

 
All’Albo pretorio 

Agli Atti 
Al sito web 

 
 
Progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Avviso 

MIUR Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della cittadinanza europea”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione 

dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale –Sotto azione 10.2.3B 

“Potenziamento linguistico e CLIL” - Codice Progetto: 10.2.3B–FSEPON-SI-2018-177; Titolo: 

“Moving Forward” - CUP: J18H17000270007  

 

 
DETERMINA ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO – N.1 TARGA IN PLEXIGLASS CON LOGHI PON 
E CODICE PROGETTO FORMATO 50X40  

 

CIG: ZEB317E736 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R. D. 1924, n.827 e 
ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D. lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D.lgs. 56/2017; 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/




 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 

2 

 

VISTO l'art.32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 
VISTI i seguenti Regolamenti UE: n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm.ii.;  
VISTO il Regolamento di Contabilità di cui al Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001"Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea;  
VISTO l’Avviso MIUR Prot. AOODGEFID/3504 del 31/03/2017 “Potenziamento della cittadinanza 
europea”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione 
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale -Sotto azione 10.2.3B “Cittadinanza 
Europea” - “Potenziamento linguistico e CLIL”;  
VISTE le delibere degli organi collegiali di adesione all’Avviso in oggetto; 
VISTA la formale autorizzazione del Progetto PON FSE “Potenziamento della cittadinanza europea”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Qualificazione dell’offerta 

di istruzione e formazione Tecnica e Professionale -Sotto azione 10.2.3B “Cittadinanza europea” – 

“Potenziamento linguistico e CLIL” - Sotto azione 10.2.2A – Competenze di base -  candidatura N. 

997136, pervenuta a questa istituzione scolastica con lettera MIUR Prot. n. AOODGEFID/23121 del 

12/07/2018, codice autorizzazione progetti: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-199. Titolo del progetto “All 

for Europe” e 10.2.3B –FSEPON-SI-2018-177. Titolo del progetto “Moving Forward”; 

 
 
 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 

3 

 

VISTO il manuale operativo di Gestione Prot. n. 4793 inerente l’Avviso pubblico in oggetto 
pubblicato in data 09/05/2017; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola – 
Competenze e Ambienti per l’Apprendimento 2014-2020”;  
VISTO il Regolamento per l’Attività Negoziale, allegato 1 al Regolamento di Istituto, approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta n. 2 del 19 gennaio 2017 e la versione aggiornata ed integrata del 
Regolamento approvata con delibera n. 70 nella seduta n.12 del 9 gennaio 2018 e successiva 
delibera n. 128 dell’11 marzo 2019; 
 VISTA la legge n. 228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154, 
e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dall’1.1.2013, 
di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive inerenti l’oggetto della presente determina; 
VISTA la necessità di dare tempestiva pubblicità alla realizzazione degli interventi inerenti il Progetto 
“Moving Forward”, finanziato con i Fondi Strutturali Europei; 
RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento 
non necessita di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.lgs.  50/2016 e di cui all’art. 45 comma 2, 
lettera a del D.I. 129/2018 e che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura 
richiesta risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo Progetto P02/08 
del Programma Annuale dell’Istituto anno 2021; 
CONSIDERATO che la fornitura è relativa all’acquisto di materiale con caratteristiche standardizzate 
e che non è reperibile sul Mercato Elettronico della P.A.; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante procedura in economia/affidamento diretto 
considerata l’esigua entità dell’importo, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 
PRESO ATTO dell’indagine di mercato esperita dalla DSGA; 
VISTA la richiesta di preventivo per la realizzazione di n. 1 targa pubblicitaria per il Progetto PON 
FSE “Moving Forward”- Modulo “Great Citizens Great Men” codice 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-177, 
Prot. n. 2634/C14 del 26/04/2021; 
ACQUISITO agli atti della scuola con Prot. n. 2791/C14 del 30 Aprile 2021 il preventivo per n. 1 
targa in plexiglass formato 50x40 per un importo totale di € 60 esente IVA;   
TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che costituisce parte integrante della presente determina; 

 
DETERMINA 

 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/


 
 

 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   
P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 
Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.edu.it 

 

 

4 

 

1.Di procedere mediante procedura in economia/affidamento diretto tramite Ordine diretto 
di acquisto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 45 del D.I.129/2018, 
alla Ditta IBLASOFTWARE di Paolo Santanastasio con sede in via Acre, 65 – 96010 Palazzolo Acreide 
(SR) Codice Fiscale: SNTPLA79T07F943W per l’acquisto di materiale pubblicitario -  n. 1 targa in 
plexiglass formato 50X40 con l’intestazione dell’Istituto, logo PON e il codice identificativo del 
Progetto 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-177; 
2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 60 (esente IVA) a carico del Progetto 
P02/08 del PA 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
3.Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L.136/2010. 
4.La fornitura dovrà essere consegnata entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla ricezione 
dell’ordine di acquisto. 
5. La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale della scuola.  
6.Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 
Procedimento) è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Egizia Sipala. 
 
 
PALAZZOLO ACREIDE, 05/05/2021                      

Firmato digitalmente                                       
Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Egizia Sipala 

http://www.icmessinapalazzolo.edu.it/

		2021-05-06T10:32:23+0200




